－ １ －

知多市告示第４６号

 知多市保育体制強化事業費補助金交付要綱を次のように定める。

  令和７年３月３１日

                        知多市長 宮 島 壽 男

   知多市保育体制強化事業費補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、地域住民、子育て経験者等の地域の多様な人材を保育に係る

周辺業務に活用し、保育士の負担を軽減することによって、保育体制の強化及び

保育士の離職防止を図るため、保育士の働きやすい職場環境の整備に取り組む保

育事業者に対し、予算の範囲内で知多市保育体制強化事業費補助金（以下「補助

金」という。）を交付することに関し、知多市社会福祉法人の助成に関する条例

（昭和５３年知多市条例第２３号）及び知多市補助金等交付規則（平成４年知多

市規則第２１号。以下「規則」という。）に定めるもののほか、必要事項を定め

るものとする。

（補助対象者）

第２条 補助対象者は、市内において児童福祉法（昭和２２年法律第１６４号）第

３５条第４項の規定により設置された民間の保育所及び就学前の子どもに関する

教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律（平成１８年法律第７７号）第

２条第７項に規定する幼保連携型認定こども園（以下「民間保育所等」とい

う。）を運営する保育事業者とする。

（補助対象事業）

第３条 補助対象事業は、「保育人材確保事業の実施について（平成２９年４月１

７日付け雇児発０４１７第２号厚生労働省雇用均等・児童家庭局長通知）」に定

める「保育体制強化事業実施要綱」に基づき行う事業とする。

（補助対象経費）

第４条 補助金の交付の対象となる経費は、保育士資格を有しない地域住民、子育

て経験者等（以下「保育支援者」という。）の配置に要する費用で、報酬、給

－ ２ －

料、職員手当等、賃金、報償費、旅費、共済費、役務費、委託料、使用料及び賃

借料とする。

（補助金の額）

第５条 補助金の交付額は、「保育対策総合支援事業費補助金の国庫補助について

（平成３０年１０月１７日付け厚生労働省発子１０１７第５号厚生労働事務次官

通知）」別紙「保育対策総合支援事業費補助金交付要綱」別表に規定する基準額

と補助対象経費のいずれか少ない方の額とする。ただし、算定された額に１，０

００円未満の端数がある場合は、これを切り捨てるものとする。

（交付の要件）

第６条 保育支援者は、平成３１年４月１日以降、新たに民間保育所等に配置され

た保育士資格を有しない者で、次に掲げる業務を行う者とする。

(1) 保育設備、遊ぶ場所、遊具等の消毒及び清掃

(2) 給食の配膳及び後片付け

(3) 寝具の用意及び後片付け

(4) 外国人の児童の保護者とのやりとりに係る通訳及び翻訳

(5) 前各号に掲げるもののほか、保育士の負担軽減に資する業務

（交付申請）

第７条 補助金の交付を受けようとする者（以下「補助事業者」という。）は、知

多市保育体制強化事業費補助金交付申請書（第１号様式）に次に掲げる書類を添

えて、市長が定める期日までに市長に提出しなければならない。

(1) 収支予算書

(2) 補助申請額算出基礎資料

(3) 保育所体制確認表

(4) 配置されている人員全員が保育所に雇用されていることを証明する書類

(5) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

（交付決定）

第８条 市長は、前条の申請があったときは、当該申請に係る書類の審査を行い、

補助金の交付の適否を決定するものとする。

２ 市長は、交付の決定をしたとき及びこれに条件を付けたときは、速やかに知多

－ ３ －

市保育体制強化事業費補助金交付決定通知書（第２号様式）により、その決定の

内容及びこれに付けた条件を申請者に通知するものとする。

（申請の取下げ）

第９条 規則第８条第１項に規定する申請の取下げ期日は、交付決定の通知を受け

た日から３０日以内とし、その旨を記載した書面を市長に提出しなければならな

い。

（計画変更の承認）

第１０条 補助事業者は、補助事業の内容を変更しようとする場合は、あらかじめ

知多市保育体制強化事業費補助金計画変更申請書（第３号様式）を市長に提出

し、その承認を受けなければならない。

（変更決定の通知）

第１１条 市長は、計画変更を承認したときは、速やかに知多市保育体制強化事業

費補助金変更交付決定通知書（第４号様式）により、補助事業者に通知するもの

とする。

（実績報告）

第１２条 補助事業者は、補助事業が完了したときは、完了した日から起算して３

０日を経過した日又は翌年度の４月３０日のいずれか早い期日までに、知多市保

育体制強化事業費補助金実績報告書（第５号様式）に、次に掲げる書類を添えて

市長に提出しなければならない。

(1) 収支決算書

(2) 補助実績額算出基礎資料

(3) 事業実施期間中に該当者が配置され、第６条に定める業務を行ったことを証

明する書類

(4) 前３号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

（額の確定等）

第１３条 市長は、交付すべき補助金の額を確定したときは、知多市保育体制強化

事業補助金確定通知書（第６号様式）により補助事業者に通知するものとする。

（交付）

第１４条 補助金は、額の確定後に交付する。ただし、規則第１８条第２項の規定

－ ４ －

により概算払又は前金払をすることができる。

２ 補助事業者は、前項の規定により補助金の交付を受けようとするときは、知多

市保育体制強化事業費補助金交付請求書（第７号様式）を市長に提出しなければ

ならない。

 （委任）

第１５条 この要綱の実施に関し必要な事項は、別に定める。

附 則

 （施行期日）

１ この要綱は、令和７年４月１日から施行する。

 （失効）

２ この要綱は、令和１０年３月３１日限り、その効力を失う。ただし、この要綱

の規定に基づき、現に補助金の交付の決定を受けた補助事業に係る規定について

は、同日後も、なおその効力を有する。

－ ５ －

第１号様式（第７条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金交付申請書

  年  月  日

 知多市長        様

 申請者 住    所

     氏名又は名称

          電 話 番 号

     年度において保育体制強化事業を行うため、次のとおり知多市保育体制強

化事業費補助金の交付を申請します。

交 付 申 請 額 円

補 助 事 業 の 目 的

事 業 期 間     年  月  日から      年  月  日まで

総 事 業 費 円

補 助 対 象 経 費 円

添 付 書 類

－ ６ －

第２号様式（第８条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金交付決定通知書

知多市 指令 第   号

  年  月  日

             様

知多市長          印

    年  月  日付けで交付申請のあったことについては、次のとおり交付

決定したので、知多市保育体制強化事業費補助金交付要綱第８条の規定により通知

します。

交 付 決 定 額 円

交 付 の 条 件

－ ７ －

第３号様式（第１０条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金計画変更申請書

  年  月  日

 知多市長        様

 申請者 住    所

     氏名又は名称

          電 話 番 号

     年  月  日付け知多市 指令 第   号で交付決定を受けた事業

について、計画を変更したいので、次のとおり申請します。

変更後の補助金額 円

計 画 変 更 の 理 由

計 画 変 更 の 内 容

備考 「計画変更の内容」欄は、交付申請書に記載した事項又は添付書類に記載し

た事項について、変更前と変更後が比較対照できるように記載しなければなら

ない。

－ ８ －

第４号様式（第１１条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金変更交付決定通知書

知多市 指令 第   号

  年  月  日

             様

知多市長          印

     年  月  日付け計画変更申請書により、    年  月  日付

け知多市 指令 第   号で通知した交付決定について次のとおり変更決定した

ので、知多市保育体制強化事業費補助金交付要綱第１１条の規定により通知しま

す。

変 更 交 付 決 定 額 円

交 付 の 条 件

－ ９ －

第５号様式（第１２条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金実績報告書

  年  月  日

 知多市長        様

 申請者 住    所

     氏名又は名称

          電 話 番 号

     年  月  日付け知多市 指令 第   号で補助金の交付決定を受

けた事業が完了したので、次のとおり報告します。

交 付 決 定 額 円

実 施 期 間

添 付 書 類

 － １０ －

第６号様式（第１３条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金確定通知書

知 発第   号

  年  月  日

             様

知多市長          印

     年  月  日付けで実績報告のあった補助事業については、次のとお

り補助金の額を確定したので、知多市保育体制強化事業費補助金交付要綱第１３条

の規定により通知します。

交 付 決 定 額 円

確 定 額 円

 － １１ －

第７号様式（第１４条関係）

知多市保育体制強化事業費補助金交付請求書

  年  月  日

 知多市長        様

 申請者 住    所

     氏名又は名称

          電 話 番 号

     年  月  日付け       第  号で補助金の交付決定又は補

助金額の確定を受けた事業について、次のとおり請求します。

請 求 金 額 円

交 付 決 定

又 は 確 定 額
円

上記のうち受領済額 円

振 込 口 座

金融機関名

店   名

預金の種類

口座番号

フ リ ガ ナ

口座名義人